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Tavs viden har været på dagsordenen som et grund -

læggende træk i professionelt arbejde gennem en

årrække. Her præsenteres tre forskellige analytiske

tilgange til spørgsmålet om hvilket problem dis -

kursen vedrørende ‘tavs viden’ belyser.  Måden man

bedriver teori på, måden man opfatter livshistoriske

kompetencer på og angsten for arbejdets tabuise rin -

ger udgør tre typer forklaring på at erfaringer og

oplevelser bliver tavse. Afslutningsvis diskuteres

betydningen af moderniseringen af den offentlige

sektor og arbejdsbetingelserne for muligheden af at

eksplicitere erfaringen af arbejdet med henblik på

forandring.

TAVS VIDEN

Kernen i menneskearbejdet i den
offentlige sektor – eller blot dét vi
mangler ord for?

Af Kirsten Weber
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Det offentlige servicearbejde indenfor sund-
hed, pædagogik og socialt arbejde er i disse
år ramt af en dobbelt legitimitetskrise. Poli -
tisk presses sektoren på økonomi og af indre
konkurrence. I forhold til befolkningen kni -
ber det med anerkendelsen og med rekrut-
tering og fastholdelse af arbejdskraften.
Folk, særlig de unge, vil hellere noget andet.
Krisen i disse fag er således af en noget
anden karakter end krisen i de klassiske
professioner, hvor f.eks. udviklingen i selve
vidensgrundlaget, eksplosionen af ny viden i
og på tværs af discipliner, er en central årsag
til at det professionelle arbejde bliver van -
ske ligere. I ‘menneske-service professionerne’
er problemet snarere at vidensgrundlaget
aldrig har fået etableret sig stabilt – f.eks.
diskuterer man fortsat i sygeplejen, om om -
sorgsdimensionen eller den medicinske di -
men sion er den centrale for professionen,
ligesom vidensbasen i pædagogikken er om -
diskuteret. Ikke mindst er selve arbejdet i
disse fag af en karakter, hvor den videnska-
belige henholdsvis traditionelle vi dens base
er utilstrækkeligt fundament. Arbejdet for -
drer kropslige, spontane handlinger – hvilket

gennem de seneste tiår er forsøgt sat på be -
greb på utallige måder – dog med begrebet om
‘tavs viden’ som samlende betegnelse for man -
ge – også epistemologisk forskellige – tilnær -
melser. Den tavse viden anføres ofte som det
særlige ved servicefagene, og fagenes krise
søges forklaret ved at dette særlige ikke kan
præsenteres i de formale, verbale og uddannel-
sesmæssigt målelige kategorier. 

Jeg vil ganske kort skitsere hvilke begreber
diskursen trækker på og derefter spørge, om
der er dimensioner i serviceprofessionernes
tavse viden som kunne benævnes og blive syn-
lige. Formålet er dels at den tavse viden, ret
benævnt, kan indgå i professionernes profiler
(og dermed deres offentlige status), dels at de
rutiner og arbejdspladskulturer som den tavse
viden er en dynamisk, integreret del af, kan
komme til kritisk diskussion.

Tavs, kropslig, intuitiv, refleksiv?1)

Kært barn har mange navne. Selve begrebet
om tavs viden stammer fra Michael Polanyi
(Polanyi 1958; 1966). Han repræsenterer en
ret kompleks epistemologisk bestræbelse, idet
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han på den ene side er strengt videnssociolo-
gisk – han bruger nemlig begreberne om per-
sonlig og tavs viden som betegnelse for de fo -
rehavender hhv. erkendelser som historien
ikke giver plads til – viden som ikke kan ud -
trykkes på de givne betingelser. På den anden
side bruger han begrebet ‘knowing’, ikke som
procesbetegnelse, men som begreb for en dyb,
nærmest visdomsagtig – og altså personlig –
type viden. Men handles skal der, og handlet
bliver der, og verden vil benævnes, så det bli-
ver den. Det som ikke (kan) siges, repræsente-
rer således en underside af historien, og det
er alene historien der kan sætte den tavse
viden på dagsordenen igen. Det falder lige for
at pege på omkostningerne ved videnskabeli-
ge fremskridt (atombomber, bivirkninger af
lægemidler) og på socialpsykologiske konstel-
lationer i livsløb og hverdagsliv som depoter
for tavs viden – med indbyggede dynamikker
der gradvis og modsætningsfyldt får den
eksponeret.

Tankegangen har fundet støtte i Pierre
Bourdieus sociologiske teori. Hans begreb om
den praktiske sans og de forskellige logikker
på spil i teori hhv. praksis  (Bour dieu 1972)
har spillet sammen med begrebet om tavs
viden, ligesom begrebet habitus – den krops-
ligt indlejrede, aktive men ikke eksplicitte
kultur (Bourdieu 1980) – har været benyttet.
Fra USA har diskursen trukket på brødrene
Dreyfus’ begreb om intuitiv ekspertise –
oprindeligt udviklet som en kritik af ‘artificial
intelligence’ (Drey  fus & Dreyfus 1986). Lige -
ledes fra USA er importeret den oprindeligt
antropologiske diskurs om ‘situated learning’
(Lave & Wenger 1991), der senere er udviklet
som model for organisationslæring af Etien ne
Wenger (Wenger 1998). Tættere på professio-
nerne finder vi Donald Schöns forfatterskab
om ‘the reflective practitioner’ og den ikke-
sproglige refleksion som ifølge Schön finder
sted integreret i selve den professionelle
hand ling (Schön 1983; 1987). Schöns begreber
om ‘reflection-in-action’ og ‘reflection on reflec-
tion-in-action’ er udviklet direkte som forstå-
else for professionel handling, og de har følge-
lig haft en ikke ringe indflydelse i professio-
nerne. I Danmark kan man endvidere pege på
Bent Flyvbjergs genoplivning af det Aristote -
liske begreb om ‘phronetisk viden’ (Flyvbjerg
1991) og på den omfattende revitalisering af
den teoretiske diskussion af mesterlæren i

erhvervs- og professionsuddannelser (Niel -
sen & Kvale 1999; Kvale & Nielsen 1999).
Biografiske og livshistoriske analyser har
på forskelligt teoretisk grundlag påpeget
socialisationens og kulturens betydning
for de ‘kulturlige’ kompetencer hos men-
nesker af forskelligt køn og af forskellige
klasser (Schmidt 2005). Til trods for de
meget forskellige rationaler de her nævnte
teorier repræsenterer, kan man uden tvivl
tale om en samlende trend vedr. den tavse
viden – om et bredspektret forsøg på at
bestemme de implicitte, de kropslige, de
spontane og de handlende aspekter af det
professionelle arbejde i egen ret. Det pro-
fessionelle arbejde kan ikke forstås ud -
tømmende som ‘anvendt teoretisk viden’.
Forsøgene på teoretisk at indkredse hvad
der kan gøre definitionen komplet, lider i
større eller mindre grad under en implicit
essentialisme i den forstand, at der disku-
teres som om den tavse viden f.eks. ‘var
der’, f.eks. at praksisrefleksionen faktisk
var dét der fandt sted.

Tavs viden – en residualkategori?1)

I stedet for en sådan tendentiel essentiali-
sering af et væsentligt fænomen kunne
man tilspidset spørge om den tavse viden i
det professionelle arbejde er dét der bliver
tilbage, når videnskaben har udtalt sig.
Arbejdet er per definition begrundet i – og
legitimeret af – sin videns- eller ligefrem
videnskabsbase. Videnskabelige discipli-
ner er imidlertid udviklet på deres eget
grundlag – således at deres betydning for
et konkret stykke arbejde skal gennem-
tænkes professionelt. Den videnskabelige
viden definerer ikke arbejdet udtømmen-
de. Det gør uddannelsespolitikken – der
gennem de senere år har knæsat en vis
akademisering af feltet – heller ikke. Og
det gør professionernes og de faglige orga-
nisationers egen professionaliseringsoffen-
siv heller ikke. 

Ord og begreber vedr. kompetencer og
bevidsthed kan ikke antages på fuldstæn-
dig vis at beskrive det fænomen de ind-
kredser, langt mindre kan man forudsætte
identitet mellem begrebet og fænomenet.
De begreber jeg har nævnt ovenfor, indgår
hver for sig i et specifik epistemologisk

4-17 tavs viden:sk  19/04/10  12:49  Side 6



projekt, f.eks. hos Polanyi i et alment civil-
isationskritisk, f.eks. hos  Schön i et pro-
fessionsdidaktisk. Ligeledes indgår de i
konkrete kontekster som hver for sig lader
forskellige aspekter af kulturen og hver-
dagslivet komme til orde, mere eller min-
dre selvfølgeligt. Derfor kan det være for-
målstjenligt at udforske grænsefladen
mellem hvad der kan siges, og hvad der
ikke kan siges. For jo mindre der kan siges
– spontant eller i en teoretisk diskurs – jo
mere viden må nødvendigvis forblive tavs.

I det følgende vil jeg diskutere tre ind-
faldsvinkler til dette grænseland: For det
første hvilken teoretisk viden professions -
uddannelserne og de professionelle fora,
herunder de faglige organisationer, benyt-
ter. For det andet hvilke ord og begreber
der er til rådighed for eksponering af livs-
historisk erhvervede kompetencer. Og for
det tredje hvilke forhold i arbejdet der – i
kulturel forstand – ‘nødvendigvis’ må for-
blive ubenævnte, tavse, enten fordi de er
tabuerede eller fordi de er historisk nye.

Curriculær teori og politisk professionel
oprustning2)

Jo højere abstraktionsniveau i den profes-
sionelle vidensbase, jo fjernere er den fra
arbejdet som sanselig og subjektiv erfa-
ring. Klare videnskabelige begreber kan
ende som ‘tomme ord’, som uintegrerede
tegn i en ellers kompleks og nuanceret
professionel bevidsthed. Følgelig er kun
hverdagssproget til rådighed for de profes-
sionelles egen indkredsning af viden og
færdigheder i arbejdet, og for præcisering
af de modsætninger der sanses og opleves i
arbejdet. 

Hvordan man teoretiserer om og uddan-
ner til arbejde med mennesker er en stå-
ende diskussion, accelereret af de senere
års bølge af uddannelsesreformer. På den
ene side er det enkelt: omgangen med
men nesker fordrer, også i lønarbejdet –
anerkendelse (Honneth 2003)  – empati
(Holm 2003) – autenticitet (Fibæk Laursen
2004)! På den anden side fordrer arbejdet
præcise kliniske indsigter eller nuancerede
psykologiske overvejelser – og denne vi -
dens basering er genstand for samme dob-
belthed af eksplosion (videnstilvækst) og
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erosion (nedslidning af viden) som de klassis-
ke professioners vidensbase. Uddannelserne
skal altså kvalificere til professionel mennes-
kelighed på et relativt højt og specialiseret,
men også skrøbeligt, vidensgrundlag. Det er
det problem der uddannelsespolitisk mødes
med konstruktionen ‘professionsbachelorud-
dannelser’, dvs uddannelser til arbejdet (pro-
fessionen) og til specifikke trin i uddannel-
seshierarkiet (bachelorniveauet).

Hvad gør grunduddannelserne, og hvad
gør efter- og videreuddannelserne ved dette
dilemma, at uddanne til spontan mellem -
men neskelig handling på et højt specialiseret
vidensniveau? De gør dét som de nye uddan-
nelsesbekendtgørelser foreskriver (i hidtil
uset detaljeringsgrad). De skærper kravet til
teoretisk viden, og de kvalitetsudvikler prak-
tikken i uddannelserne, bl.a. gennem mere
skriftlighed. Den eksplicitte viden vinder
frem, sproget får større betydning end nogen
sinde, og derfor bliver det vigtigt at se på,
hvad det faktisk kan indfange.

Nyere undersøgelser af begge niveauer
(Iversen 2004, Andersen & Bille 2004) tyder
på at uddannelserne i tiltagende grad define-
res af de aktuelle, politiske dagsordener. Det
aflæses af mængden af skriftlige arbejder i
uddannelsen og mængden af dokumentation
i selve arbejdet. Hverken uddannelsesrefor-
merne i sig selv eller kvalitetsreformen, og
den deraf følgende dokumentationsbølge på
offentlige arbejdspladser, er i fokus i denne
artikel, men problemet: hvorledes formidle
teoretisk indsigt på relativt højt og speciali-
seret niveau til studerende hvis arbejde
umiddelbart kendes på mere håndgribelige
kvaliteter, dette problem accentueres alvor-
ligt af reformerne. 

Den tiltagende teoretisering af curriculum
ses af mængden af lærebøger med kondense-
ret teori, og den ses særlig i de skriftlige pro-
dukter som de studerende i professionsba-
cheloruddannelserne udarbejder i forbindelse
med deres praktik. En norsk undersøgelse
(Solvoll 2007) dokumenterer at det skolastis-
ke element i sygeplejerskeuddannelsen bevir-
ker at de studerendes konkrete og sanselige
oplevelser i praktikken næsten er fraværen-
de i de skriftlige arbejder. I Danmark viser
en række undersøgelser (Krogh-Jespersen
2004, Brok 2009) samme tendens. 

I praktikopgaver i grunduddannelsen
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såvel som i diplomprojekter, figurerer de stu-
derendes konkrete oplevelser af arbejdet
overvejende som kortfattede illustrationer af
teoretisk indsigt. Det kan dreje sig om diag-
nostiske nedslag der indgår i mere komplekse
analyser af patientkommunikation, men også
om helt postulatoriske bekræftelser af alme-
ne didaktiske metoder – f.eks. om samar -
bejds oplægget fungerede i skolen – eller af
udviklingspsykologiske forhold – såsom at
børnene i børnehaven legede rollelege, som
man måtte forvente. Der er næppe grund til
at forklejne værdien af sådanne tankeforbin-
delser mellem de studerendes skolastiske
viden og deres erfaringer fra praktikken. Det
er på den anden side uomtvisteligt at den
konkrete, handlende og emotionelle praksis i
arbejdet underbelyses.

Den teoretiske viden fra uddannelserne
indtager hovedrollen i de studerendes skrif-
ter. Den praktiske erfaring får tilsvarende en
underordnet rolle. En anden skæbne for teo-
retisk stof i uddannelserne er dén der over-
går de ‘store teorier’, som dygtige teorilærere
mener naturligt indgår i de fremtidige profes-
sionelles bagage. Den skæbne omfatter en vis
forenkling af komplekse tankegange, en vis
selektion under hensyntagen til uddannel-
sens sigte og en vis konkretisering eller ek -
semplificering af abstrakte tankegange. Der
sker også en sekvensering af stoffet der mat-
cher uddannelsens struktur og rytmer, og der
tales nødvendigvis i hverdagssprog om teori-
en, når de studerende, med deres forskellige
boglige forudsætninger, skal knytte kognitive
forbindelser mellem deres eksisterende viden
og de nye teoretiske indsigter. Underviserne i
professionsbacheloruddannelserne skelner
formentlig yderst kvalificeret mellem teori,
anvendt teori og praktisk viden. Men når
videnskabelig teori skal formidles og tilpas-
ses en professions behov, sker der reduktio-
ner. Her lider både Habermas og Foucault
erfaringsmæssigt en vis overlast1). Central er
de studerendes subjektive individuelle og kol-
lektive tilegnelse af det teoretiske stof, i kon-
teksten: professionsbacheloruddannelse. Den
studerende kan med god ret spørge: Hvorfor
skal jeg – som studerende – vide noget om
magt og hegemonier? Hvorfor skal jeg vide
noget om diskursetik? I et lidt længere pro-
fessionsperspektiv er svaret at man som pro-
fessionel vil få bekræftet disse begrebers be -
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tydning for den professionelle praksis. I de
studerendes tilegnelse indgår sjældent
mere komplekse skel mellem begreber om
verden til forskel fra handlinger i verden,
ligesom begrebstilegnelsen på dette niveau
er præget af en vis konkretisme. Foucault
figurerer følgelig som resignativ figur, som
samfundsmæssigt historisk tapet for hver-
dagens oplevelser: magten ér der, lige
meget hvad jeg gør, skal jeg ikke have illu-
sioner! Eller omvendt med diskursetikken:
mellemmenneskelig kommunikation kan
udformes normativt efter diskursetikkens
fem dimensioner, og gør man ikke dét, må
man være en dårlig professionel. Hvis
erfaringen af magt i arbejdet bliver resig-
nativ, stækkes handleberedskabet, impul-
ser til handling formuleres ikke. Når det
er vanskeligt at realisere diskursetikken
som norm, frustreres man. Følgelig opbyg-
ges en tavs viden om hvad der ikke kan
lade sig gøre, hvordan man udfører arbej-
det suboptimalt – en proces der bringer
Polanyis pointe om den indre sammen-
hæng mellem eksplicit og implicit viden i
erindring.

Hvad enten Foucault eller Habermas
redigeres elegant som tankevækkende
figurer, eller de reproduceres mere mas-
sivt, så foreligger der en didaktisk udfor-
dring vedr. teoretisk viden ift. arbejde og
videreuddannelse og praktisk viden i ar -
bejdet. Man kan efterlyse en didaktisk
nytænkning i retning af mindre reproduk-
tion af centrale begreber og mere heuris-
tisk omgang med teori i det hele taget.
Sygeplejersker, lærere eller socialrådgivere
kan naturligvis ‘læse Foucault’ eller ‘læse
Habermas’ for at tænke deres arbejde og
hverdagspraksis i lyset af begreberne, men
uden at forveksle begreber om magt eller
dialog med hverdagens konkrete handling-
er. De studerende kan i uddannelsen væn-
ne sig til at ‘tænke teoretisk’ dvs kritisk
eller analytisk over deres hverdag (An -
dersen & Weber 2009). Pålægget om at
‘teori og praksis skal hænge sammen’ kan i
netop den forstand bedst imødekommes
ved at tillade den teoretiske tænkning at
være abstrakt og kritisk, et eksternt blik
på hverdagen i arbejdet, mens praksis får
lov at udfolde sig i egen ret. Teorien kan
hermed belyse praksis, begribe praksis –
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men næppe begrunde praksis i normativ for-
stand. En bedre praksis i betydningen bedre
teoretisk begrundet, mere professionel eller
mere brugervenlig – eksplicit – praksis vil
tage udgangspunkt i en analyse af de forud-
sætninger arbejdet giver for at handle, af
hvad der er muligt og ikke muligt, snarere
end af enkeltstående handlinger. 

Et par andre varianter af den professionel-
le bevidstheds pendlen mellem teoretisk for-
ståelse og praktisk handling bør nævnes. Når
de offentlige arbejdsgivere forlanger doku -
men tation, er der tale om kvantitative regis-
treringer af kvalitativ praksis – og når profes-
sionen selv og de faglige organisationer taler
om professionel oprustning, er der tale om at
synliggøre arbejdets basis i viden eller lige-
frem videnskab snarere end hverdagserfa-
ring. Det er helt forskellige fordringer, og beg-
ge er vanskelige. I et videre professionspoli-
tisk perspektiv kan man spørge om de faglige
organisationers stadige og insisterende pro-
fessionaliseringsstrategier egentlig rammer
medlemmernes behov for at se det daglige
arbejde som samfundsmæssigt meningsfuldt
– eller om idealerne er så programmatiske og
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ideale at hverdagserfaringen af problemer må
forblive tavs.

Sammenfattende spørger jeg altså i dette
afsnit om den kondenserede, muligvis vel
redigerede teori om samfund, brugere og pro-
fessionel handling kan være kontraproduktiv
i den særlige forstand at den definerer sig
som noget andet end praksis. Hermed sætter
den som udgangspunkt praksis i anden ræk-
ke. Når studerende i praktik, medarbejdere
på arbejde med dokumentation eller fagligt
organiserede medarbejdere i gang med at
udvikle fremtidens professions- og  fagfore-
ningspolitik skal definere deres arbejde med
udgangspunkt i sprogbrug der grundlæggen-
de ikke refererer til arbejdet – så bliver selve
arbejdet, dets sanselige, emotionelle og socia-
le kvaliteter netop gjort tavse. Erfaringer der
ikke passer til diskursen, ugyldiggøres. Her -
med er ingenlunde sagt at studerende, profes-
sionelle eller fagforeninger ikke skal befatte
sig med teorier om samfundet, med videnska-
belige teorier om deres klienter – men det er
antydet at teorier som sådan skal rammesæt-
te tanker og handlinger i arbejdet snarere
end foreskrive.
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Det man bare kan? 
– livshistorisk læring med og uden ord2)

Visse oplevelser og erfaringer fra praktik og
arbejde efterlades altså til ‘privat refleksion’
hos studerende og professionelle. Nogle af
disse kan indkredses som livshistorisk
erhvervede kompetencer, udviklet i familier,
lokalmiljøer og generationsspecifikke kultu-
rer. I disse egne kontekster er kompetencer-
ne usynlige som kompetencer – personer, rol-
ler og funktioner går i eet i den fælles hver-
dagsbevidsthed. Men når individer træder ud
af deres kulturelle baggrund eksponeres
deres egenskaber og dispositioner som netop:
kompetencer. 

Det er – også forskningsmæssigt – aner-
kendt at såvel pædagogikken som sygeplejen
trækker omfattende på kønnede og genera-
tionsspecifikke egenskaber. Den kvindelige
omsorgskompetence er anerkendt i hverda-
gen, men underkendt som faglighed, bl.a.
som følge af den type teoretisk curriculum,
jeg har diskuteret ovenfor. Et socialisations-
teoretisk blik på denne kompetence vil place-
re den som produkt af særlige historiske fa -
miliemønstre. F.eks. argumenterer Bjerrum
Nielsen & Rudberg (1994) for at de familiale
roller i midten af det 20. århundrede dispo-
nerer kvinder for at gøre erfaring fra intimi-
tet, dvs. fra en relationel subjektiv position,
til autonomi – de mener med andre ord at
kvinder vil søge intimitet og relation som
udgangspunkt eller ligefrem som forudsæt-
ning for at agere autonomt (og professionelt),
mens det omvendte gør sig gældende for den
parallelle generation af mænd (jvf. Weber
1995; Becker-Schmidt 1995). I relation til
den tavse viden betyder dette at mænd i reg -
len qva social kønsrolle vil tendere til at
hand le aktivt og eksplicit vidensbaseret, for
derefter at åbne for sociale relationer og me -
re intuitive udspil, herunder agere på tavs
viden. Kvinder vil handle ud fra implicitte
sociale hensyn som forudsætning for at profi-
lere sig sagligt og professionelt.
Argumentationen bygger på en kritisk revi-
sion af den freudske psykoanalyse og dermed
på den teoretiske forudsætning at de primæ-
re socialisationspersoner fungerer som iden-
tifikationsfigurer. Dette skal ikke diskuteres
nærmere her, men andre kønsteorier af mere
sociologisk eller poststrukturalistisk tilsnit
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påpeger samme kønnede særligheder
(f.eks. Bech-Jørgensen 1994; Søndergaard
1996). Ligeledes har kønsteoretikere fra
Simone de Beauvoir til post-strukturalis-
men påpeget at den kvindeligt kønnede
sociale rolle rummer en implicit erken-
delse af kvindekønnets anderledeshed og
mindreværd i forhold til den samfunds-
mæssige norm – en tavs viden om egen
status der ikke kan formuleres umiddel-
bart (Knapp 1989, Weber 1995).

Visse kompetencer hos studerende og
medarbejdere bliver altså med sandsynlig-
hed systematisk underkendt på uddan-
nelsernes og professionernes ‘overflade’ – i
den forstand at livshistoriske kompetencer
vurderes som noget der bare ‘er der’. De
tilskrives personlighed, biologi eller lige-
frem genetisk disposition. Man kender for-
muleringen om ‘den fødte lærer’ som posi-
tiv karakteristik af relationelle kompeten-
cer. Hvilke specifikke dispositioner, og der-
med kompetencer, forskellige køn bliver
bærere af gennem socialisationen vil selv-
sagt forandre sig med familiemønstrene –
grundlæggende i takt med arbejdsmarke-
det. Men den sociale usynlighed og under-
kendelse af personlige dispositioner som
kompetencer indgår bekræftende i det of -
fentlige arbejdsmarkeds køns- og statushi-
erarkier. Og dét kan benævnes, stilles til
diskussion og forandres.

De socialisationsgrundlagte kompeten-
cer er i øvrigt ikke alene hensigtsmæssige
og funktionelle. De er i udgangspunktet
ubevidste, automatiserede og situationsaf-
hængige. Hverdagens situationer og kultu-
relle symbolsystemer aktiverer løbende det
register af oplevelser og erfaringer hvert
enkelt menneske rummer – f.eks. udviser
de fleste spontant personlig omsorg når de
møder mennesker med behov for dette.
Både mænd og kvinder udviser omsorg,
men de gør det forskelligt – og hvorledes
omsorgen modtages, om den opleves som
omsorg, som professionel ekspedition, som
overgreb eller noget helt fjerde, dét beror
hos modtageren. I den spontane handling
reproduceres løbende roller og autoritets-
strukturer der livshistorisk ligger bag den
subjektive disposition. Omsorgen kan
f.eks. karakteriseres som ‘kulturelt kvin -
delig’ eller mere hverdagsligt som moder-
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eller søsterlig, fader- eller broderlig. Her -
med er også antydet at den kønnede og
generationsspecifikke praksis – den socia-
lisationsgrundlagte tavse viden – også er
konservativ, at den tendentielt reproduce-
rer undertrykkelsesmønstre, og at netop
disse aspekter vil være usynlige for den
professionelle selv. Ikke blot brugere – kli-
enter, patienter, osv. – er udsat for sådan-
ne bevidstløse intimiseringer – også hele
arbejdspladskulturer kan være præget af
dem. Også dette kan benævnes, stilles til
diskussion og forandres. 

Flere undersøgelser (Nielsen & Weber
1997; Hjort & Nielsen 2003; Nielsen 2005)
har dokumenteret at arbejdspladskultu-
rerne indenfor pædagogik og sundhed
rum mer en markant dobbelthed. De vel-
fungerende kønnede kompetencer som
f.eks. udøves dagligt i daginstitutioner og i
sundhedssektoren, har som ledsager en
udpræget blindhed overfor andre måder at
passe arbejdet på end flertallets – kvinde-
lige2). Det kan lyde harmløst, når mandlige
praktikanter i uddannelsen til social- og
sundhedsassistent ikke kan slippe for at
drikke kaffe med sygeplejerskerne i deres
fælles pauser. Det kan lyde som en strid
om ord, når sygeplejerskerne – de bedre
uddannede supervisorer – hævder, at også
kaffepauserne er en del af arbejdet, fordi
man hér taler om patienterne, mens de
mandlige praktikanter ikke kan høre dette
– og i øvrigt hellere ville have løbet sig en
tur eller have spillet bordtennis med de
psykiatriske patienter. En nøjere tekstana-
lyse3) eksponerer en decideret kollektiv ag -
gression mellem de to grupper kolleger.
Deres gensidige omtale og deres positioner
i arbejdet viser sig polariserede. De mand-
lige praktikanter opfatter sig selv som soli-
dariske og kammeratlige i forhold til pati-
enterne, de  ser sig selv som fysisk aktive
og initiativtagende, og de opfatter komple-
mentært de kvindelige overordnede som
passive, efterladende og ikke mindst selv-
optagne. Det kvindelige personale opfatter
sig selv som professionelle, afbalancerede
og afslappede – og mændene som skødeslø-
se, uprofessionelle og – selvoptagne. I den-
ne undersøgelse synes kvinderne ikke
mindst provokerede af mændenes fysiske
aktivitet, mens mændene var mest provo-
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keret af kvindernes snak om ‘de dér kvinde-
ting’ – dvs. krop og mad. Disse gensidigt ned-
gørende karakteristikker udspringer direkte
af gensidige krænkelser – kvinderne bliver
udfordret og delegitimeret af de voksne
mænds åbenbare skepsis omkring deres pro-
fessionelle autoritet, mens mændene på deres
side oplever udtalt mangel på re spekt og
autonomi. De er logisk set de nyankomne på
arbejdspladsen, men i omgangen med de
kvindelige foresatte bliver de yderligere redu-
ceret – i et omfang og på en måde så at de
reagerer som trodsige børn. Analytisk ansku-
et er der tale om sammenstød mellem to
radikalt forskellige varianter af indforstået-
hed, kønnet og generationel selvfølgelighed –
og følgelig om reproduktion af arbejdsplad-
sens tavse viden.

En konflikt som denne har selvsagt rødder
i arbejdspladsens hierarki og organisation,
men den subjektive fordobling hos de under-
ordnede mænd og de ‘magthavende’ kvinder,
demonstrerer at de livshistoriske kompeten-
cer ikke kun er fremmende for trivslen på
arbejdspladsen. Når de socialisationsbasere-
de dispositioner bliver udfor dret, reagerer de
fleste defensivt, og det kollektiviserede for-
svar kan, som i dette tilfælde, producere en
ganske udmattende hverdag. I det konkrete
tilfælde nåede gruppen af mandlige prakti-
kanter imidlertid frem til en konstruktiv
såvel som kritisk position. De definerede en
ny – mandlig – type omsorgskompetence i
opposition til den kvindelige som de fandt
intimiserende og intimiderende. Deres eget
bud på omsorg var angiveligt respektfuld,
dialogisk, kammeratlig og baseret på fælles
aktiviteter, på at gøre noget sammen med
patienterne i stedet for for patienterne. Det
gik ikke stille af – men værdier og kvalitets-
kriterier blev formuleret (Salling Olesen &
Weber 2002).

De fleste arbejdspladser vil på kort og
langt sigt fungere udmærket med sådanne
løbende gensidige udfordringer af den her-
skende professionalisme og hverdagskultur,
altså drage fordel af at forskellige køn og
generationer arbejder side om side. I denne
sammenhæng har eksemplet tjent til at illus-
trere det ambivalente indhold i den dimen-
sion i arbejdspladsens tavse vi den som er
livshistorisk funderet.
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Det tavse – eller det usigelige?2)

Eksponeringen af denne dobbelthed fører
frem til en tredje dimension i professionernes
tavse viden, nemlig de forhold i arbejdet som
medarbejderne nødvendigvis må undertrykke
og over tid fortrænge for at holde arbejdet ud.

Den daglige involvering i mennesker har
mange subjektivt gode sider. Netop nærværet,
relationerne og engagementet fremhæves ofte
som bærende kvalitet i den offentlige sektors
servicearbejde. Da kontakten med menneske-
ne imidlertid strukturelt er defineret i termer
af lønarbejde, er kontakten forhåndsdefineret
som in strumentel, dvs. kvalitativt defineret i
bestemte termer såsom behandling, resociali-
sering, læring eller udvikling – alle processer
der i sig selv kan vurderes på resultatet, dvs.
som professionel præstation. Kontakten er til-
lige geografisk og fysisk afgrænset, og ikke
mindst er den overskuelig i tid. Dette erfares
mest smerteligt af pædagogisk personale der
over en årrække kan lære institutionsbørn
eller skoleelever godt at kende og komme til
at holde af dem på professionel vis. Arbejds -
livet rummer derfor en uendelig række tab –
en uafsluttet proces af afsked, befrielse eller
sorg (Dybbroe 1999). Processen etablerer sig
subjektivt som erfaring, og i bedste fald integ-
reres de emotionelle kvaliteter i fortsat mere
nuanceret mellemmenneskelig kompetence.
Med stramme ressourcer og stadige reformer
bliver arbejdspladsernes muligheder for at
eksplicitere, bearbejde og slet og ret rumme
de følelser som den stadige udskiftning af
mennesker forårsager, ikke bedre. Og da det
jo er lønarbejdets grundlæggende vilkår, men-
neskene er simpelthen arbejdsgenstanden, så
fortaber oplevelserne sig i den tavse viden,
ofte som en defensiv orientering mod netop
ikke at engagere sig (for meget) i brugerne.

Ikke blot tab, men selve nærværet og auto-
ritetsrelationerne kan være vanskelige at
bære og formulere. I eksemplet ovenfor fik
mændene lejlighed til at diskutere de kom-
plekse følelser som – den i øvrigt ganske
almindelige – arbejdsplads vakte. Een siger
f.eks. om den vigtigste erfaring i praktikken:

“At kvinderne har så meget magt. Det skræmte
mig nogenting, det første sted jeg var. Der var
kun to mænd, og jeg så ikke meget til dem, og
resten, det var så kvinder.”
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Og videre:

“Jeg vil egentlig godt snakke. De er sådan
set søde nok, kvinderne, men det skræmmer
mig altså ... at der sidder så mange kvinder
... og man har ikke rigtig noget at komme
med. Det føler jeg i hvert fald ikke at jeg
har, vel.”

På eet plan er det slet og ret overtallet af
kvinder og karakteren af deres snak, der
er provokerende. Manden føler sig afmæg-
tig og udelukket, og det kan være vanske-
ligt nok at give udtryk for. Man kan fristes
til at fuldende hans argumentation: en
(rig tig) mand skal da have noget at kom-
me med – ikke bare snak! I de efterfølgen-
de passager af gruppediskussionen viser
det sig imidlertid at indholdet i kvindernes
kommunikation ikke blot har været frem-
med og ekskommunikerende – det har
ligefrem været væmmeligt, ækelt og som
sagt: skræmmende. Mændene supplerer
hinanden i beskrivelser af hvor ubehage-
ligt det har været at være tvangsindlagt til
kvindernes menstruationssnak, deres
kopattesalve til de blødende brystvorter, og
deres ‘fødninger’. Netop denne sproglige
nyskabelse – en bastard!  – spyttes verita-
belt ud. Andre temaer der forekommer
mindre umiddelbart stødende bliver også
genstand for foragt og hån: kvindernes
make-up, deres iscenesættelser, deres
madopskrifter, deres ‘agurkesnak’, og sidst
men ikke mindst deres placering rundt om
kaffe- og frokostborde, evindeligt gumlen-
de – såvel som altså snakkende. Hver for
sig er udsagnene i diskussionen velkendte
kønnede stereotyper. Men mængden og
den emotionelle ladning de besidder i den-
ne, ganske banale uddannelsessituation,
demonstrerer en fundamental afmagt og
aggression. Følelser der rækker langt ud
over hvad en hierarkisk arbejdsplads og en
underordnet status som studerende kan
begrunde i sig selv. Placeringen i hierarki-
et kombineret med udgrænsningen af
mæn denes egne oplevelser og erfaringer
aktualiserer her tydeligt en subjektiv
køns antagonisme som normalt ikke ud -
trykkes i arbejdslivet – men måske nok i
hverdagshumor og almindelig fordomsfuld-
hed. 
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Subjektive orienteringer af denne livshis-
torisk funderede art benævnes almindelig-
vis ikke. Aggressionen er et svar på den
ubevidste magtudøvelse som mændene bli-
ver genstand for, men den lever også af
erindringen om infantil afmagt og seksuel
ambivalens. Hvis lægeromanen er det legi-
time udtryk for de flydende og ambivalen-
te kropslige og seksuelle orienteringer i
arbejdet med mennesker, så rummer den-
ne, forskningsprovokerede, diskussion en
række af de illegitime, den tavse viden om
hvad man skal undgå. Med sygehuset og
patienterne – deres skrøbelighed og mulige
død – som horisont eksponeres her en
mærk bar angst for udslettelse. Angsten
forplanter sig, og forsvaret imod den bliver
en del af arbejdspladsens kultur (Moylan
2003).

Mange arbejdspladsrutiner har som de -
res ikke bevidste formål at organisere og
målrette sådanne kollektive følelser. Tids -
strukturer, pauser, kollegial humor og rol-
lefordelinger er naturligvis sagligt og pro-
fessionelt begrundede, men de har også
det særlige snit som netop indfanger ar -
bejdspladsens særlige socialpsykologi.
Rutiner bygger på en implicit erkendelse
af ambivalenser og modsætninger i arbej-
det, de tillader ekspertiser at udfolde sig,
men holder også energier på plads. I ek -
semplet her er der f.eks. ikke tvivl om at
sygeplejerskerne mente det, når de fortalte
sosu-praktikanterne at man i pauserne
talte om arbejdet, udvekslede information
om patienterne. Ligesom hygiejniske for-
mål blev prioriteret højere end sociale.
Ligesom man gjorde ting for patienterne.
Alt sammen udmærkede og potentielt vel
begrundede praksisser – men ikke de ene -
ste mulige praksisser, og praksisser der
viste sig skrøbelige, når de blev udfordret.
Den tavse viden bag rutinerne var en køn-
net og en generationsspecifik viden som i
realiteten utilsigtet, men effektivt, eksklu-
derede en ny gruppe kolleger. Og det blev
sådan set kun afdækket fordi disse kolle-
ger var en særlig prioriteret gruppe –
mænd i omsorg! – og derfor genstand for
følgeforskning.

Tab af relationer og aggressioner i for-
hold til hierarkier og køn er altså ikke
genstand for megen kollegial kommunika-
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tion. Det samme gælder slet og ret risikoen
for at begå fejl og skade brugerne, og selve
den eksistentielle trussel som forgængelig-
hed og død (klassisk: Menzies-Lyth 1998,
nyere: Nielsen, A. 2005).

Endelig skal erfaringen af arbejdets sam-
fundsmæssige betydning nævnes. De enkelte
offentlige serviceprofessioner rummer som
del af deres vidensbase en ikke ubetydelig
sociologisk defineret selvforståelse. At insti-
tutioner og organisationer er historisk kon-
stitueret, ikke alene som velfærdsstatslige
hjælpeforanstaltninger, men tillige som kon-
solidering af eksisterende magtforhold, ikke
mindst et kapitalistisk (løn)arbejdsmarked,
er almindeligt curriculum – og som sådan
indgår de sociologiske teorier i den særlige
produktion af tavs viden jeg har diskuteret
ovenfor. Indsigten i hvorledes man på godt og
ondt reproducerer samfundet, kan ikke være
i bevidstheden samtidig med at man udfører
sit ‘hjælperarbejde’. På den ene side forsøges
erfaringen af arbejdet tilpasset uddannelsens
teori og professionens program, hvorved den
sanselige erfaring af arbejdet efterlades som
tavs. På den anden side opgraderes netop
denne tavse side subjektivt, fordi indsigten i
arbejdets samfundsmæssige funktioner er
ubærlig. Der er f.eks. ikke mange lærere der
definerer deres arbejde som ‘samfundsmæs-
sig sortering mhp reproduktion af et arbejds-
delt arbejdsmarked’. Lærerne definerer deres
arbejde som fagligt, civiliserende og socialt –
men det er ikke desto mindre et faktum at
hver ungdomsgeneration går ud af skolen
nogenlunde lindt sorteret i de som er parate
til videregående uddannelse, de som er para-
te til erhvervsuddannelse, og de som ikke får
nogen uddannelse. Lærernes arbejde er ikke
at sortere, det er subjektivt at skabe lighed,
muligheder og livslang læring. De sociologis-
ke kendsgerninger bliver til tavs viden.

Tavs viden 
– rutine, ressource eller bare en dårlig 
undskyldning?1)

Jeg har foreslået tre forskellige, men forene-
lige, forklaringer på den megen tale om tavs
viden: Tavs viden kan opfattes som produkt
af udvendig og forkortet teori, som det der
bliver tilbage som uartikuleret erfaring og
kropslig erindring, når faget er beskrevet
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videnskabeligt. Der ér simpelthen noget vig-
tigt som ikke kommer til orde, og jo mere
skolastisk teori, jo mere tavs viden. Tavs
viden kan også forstås som kompetencer
grundlagt i den kønnede familiale socialisa-
tion, som omgangsformer og væremåder som
ikke findes i den professionelle terminologi.
Der er tale om reelle kompetencer som imid-
lertid opfattes som personbundne egenskaber,
som positive men grundlæggende tilfældige
lykketræf. Endelig består den tavse viden af
en række utilgængelige oplevelser og erfa-
ringer af ubærligheden i selve arbejdet, i kon-
stante eksistentielle udfordringer, belastning-
er i form af tab eller samvittighed. Alle tre
niveauer kan udfordres ved hjælp af sproget,
såvel teoretisk som hverdagspraktisk. I det
omfang disse aspekter af arbejdet kan artiku-
leres, vil en række modsætninger i arbejdet
og en række subjektive ambivalenser i erfa-
ringen af arbejdet komme på dagsordenen. 

Når dette er sagt skal det erindres at tavs
viden i den aktuelle diskurs tillige omfatter
enkle såvel som komplekse rutiniseringer,
som i praksis er sprogløse, men som kan for-
muleres hvis det er nødvendigt. Man afbryder
ikke en ingeniør midt i en brobygning for at
spørge om han/hun forholder sig til tyngdelo-
ven – men skulle man finde på det, vil man
naturligvis få svar. Mange rutiner består i
automatiserede og hensigtmæssige kropslige
orienteringer – der rummer teoretisk viden,
som i en vis forstand ‘er’ anvendt teoretisk
viden, men som netop i hverdagens rutiner
og under det aktuelle moderniserings- og
effektiviseringspres risikerer at forkortes
yderligere og tabe sin bevidste forankring i
viden eller videnskab.

Tavs viden og ’modernisering af den 
offentlige sektor’

I professionernes kamp for anerkendelse ind-
går den tavse viden som sagt som eet af de
særlige kendetegn ved det offentlige service-
arbejde. Diskursen om den er med til at ved-
ligeholde forestillingen om den autonome pro-
fessionelle der på basis af viden og videnskab
udøver selvstændige skøn i arbejdet.

I de moderniseringsbølger der siden begyn-
delsen af 1970’erne har reformeret de offent-
lige arbejdspladser – senest struktur- og kva-
litetsreformerne – er den autonome professio-
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nelle position imidlertid blevet yderligere
udfordret. Ikke nødvendigvis i dén for-
stand at de professionelle fra centralt hold
er blevet underkendt eller ‘over-ruled’,
men i en mere raffineret kombination af
centraliserede beslutningsprocesser vedrø-
rende arbejdets funktioner og, ikke
mindst, økonomiske rammer og decentra-
liserede beslutninger overladt til de profes-
sionelle vedrørende arbejdets konkrete til-
rettelæggelse. Den oprindelige betegnelse
‘mål- og rammestyring’ var egentlig gan-
ske klar: det er politisk fastlagt hvad ar -
bejdets ‘out-put’ skal være, og økonomien
er ikke blot en kendt ramme, men netop
en variabel ramme der er knyttet tæt til
præstationerne fra arbejdspladser, kom-
muner og regioner. I uddannel serne hed-
der det ‘taxameter’ – den offentlige sektors
svar på det kommercielle ‘pay per view’.
Med sådanne fastlagte målsætninger, præ-
stationsafhængige økonomiske rammer og
en vis resterende professionel autonomi
vedrørende arbejdets konkrete tilrettelæg-
gelse, er det rent faktisk overladt til de
professionelle selv at regulere ikke blot
kvalitetsniveauet i deres arbejde, men sel-
ve arbejdspladsens fremtidige eksistens.
Ved at insistere på at investere tid i f.eks.
pædagogiske processer vil de professionel-
le risikere at underminere arbejdspladsens
økonomi – og som perspektiv deres eget
forsørgelsesgrundlag – fordi de kvantitati-
ve præstationsmål ikke opfyldes. Kombi -
na tionen af central politisk styring med
decentral forvaltning af selve arbejdet stil-
ler medarbejderne en bloc overfor en regu-
lær double bind. Man skal nemlig helt selv
beslutte at udføre sit arbejde på en måde
som man aldrig ville have valgt, hvis man
selv havde kunnet bestemme. Man skal
selv tage ansvaret for at udføre arbejdet
ringere end man faktisk kan.

En sådan arbejdssituation er belasten-
de. Een ting er at man, f.eks. som socialar-
bejder, kan konstatere at man af sin le -
delse, som effekt af en politisk beslut -
nings proces, er pålagt at anvende sin tid
på at kontrollere sine klienter – snarere
end at hjælpe dem videre ‘i systemet’ eller
‘ud på arbejdsmarkedet’. I dén situation
kan medarbejdernes negative følelser ved
det suboptimale arbejde med god ret ven-
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des mod ledelsen og de politiske beslut-
ningstagere. ‘De har taget mit arbejde fra
mig’, eller ‘det er dém der sænker kvalite-
ten’, kan man høre (Visholm 2004). Så -
danne personaliserede forståelser af poli-
tiske processer kan målrette de negative
følelser i arbejdet, men i andre tilfælde,
særlig når der ikke er alternative hand-
lingsmuligheder, fornægtes eller fortræng-
es følelserne.

Hermed åbner jeg sådan set en ny diskus-
sion – nemlig af den kvalitative dimension
af fagforeningernes arbejde. Fagbe vægel -
sen nærmer sig professionernes position
som garanter for kvaliteten af arbejdet,
som partnere i en social kontrakt med sta-
ten og det politiske system. Den senmoder-
ne offentligt ansattes relativt nye historis-
ke rolle som selvstændigt forhandlende
aktør kommer stærkt frem. De klassiske
professioner kender til denne udfordring –
at man som professionel ikke (læn gere)
autonomt kan definere hverken problemet
i arbejdet eller dets løsning. I stedet må
man forhandle med arbejdsgivere om ram-
merne, med brugerne om problemet og
med kollegerne om hvad der kan lade sig
gøre hér. Hvis dette klinger ab strakt, så
tænk på lægen der møder en patient som
er godt klædt på fra nettet, og som selv-
stændigt forhandler, ikke blot sin diagno-
se, men tillige sin institutionelle behand-
lingsplan – med en patientforsikring i bag-
lommen. Slige forhandlinger kan ikke slet
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og ret lykkes, der er altid omkostninger for-
bundet med at opnå et resultat. De produce-
rer både frustration og nederlag, som lejres
førbevidst eller ubevidst, sprogløst.

Denne tendens – den selvledende, forhand-
lende professionelle – er tydelig, men den
står ikke alene. For substansen i arbejdet,
herunder dets eventuelt tavse dimensioner,
og medarbejdernes subjektive omgang med
hele dette problemkompleks får ny og selv-
stændig betydning. Herunder forandres
betydningen af den tavse viden. Kombina -
tionen af den professionelle selvbestemmelse
med fastsatte mål og økonomisk ‘indtjening’ i
den offentlige sektor pålægger i realiteten de
professionelle selv at reducere deres ambitio-
ner, selv at am putere dele af deres kvalitets-
kriterier, selv at afskære sig fra de subjektivt
givende dimensioner af arbejdet med men-
nesker. På kort sigt er det frustrerende – på
blot lidt længere sigt bliver der tale om at
individer og arbejdspladser amputerer cen-
trale elementer af deres egen arbejds- eller
professionsidentitet. At individer og kollekti-
ver handler mod bedre vidende, at de af -
finder sig med instrumentelle dagsordener,
at de kobler deres subjektivitet fra i arbejdet.
Det gør mænd og kvinder, henholdsvis yngre
og ældre, medarbejdere på hver deres måde.
Nogle, fortrinsvis ældre, ‘står af ’ hvis de har
økonomisk mulighed for det. Jeg husker en
seminarielærer der, stillet overfor Ritt Bjer -
regaards berømte Hindsgavl-tale i 1970’erne,
annoncerede at – hvis det skal være på dén
måde, så vil jeg hellere bruge resten af min
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tid med spejderne! Hos de yngre generationer
på det offentlige arbejdsmarked fører erfa-
ringen af denne hverdag i arbejdet til en mere
pragmatisk, mindre fag- eller professionsori-
enteret voksen identitetsdannelse. Det beskri-
ves bl.a. med det Deleuze-inspirerede begreb
om kompetencenomaden (Krejsler 2006). Helt
konkret kendes denne senmoderne nomade
formentlig bedst i it- eller underholdningsind-
ustrien, men professionsbacheloren eller den
akademisk uddannede medarbejder i det of -
fentlige menneskearbejde kan udvise noma-
diske træk: man går derhen hvor ens kompe-
tencer er efterspurgte, og man investerer
hverken sig selv eller sin vidensbase i arbej-
dets rationaler. I psykodynamisk forstand er
der tale om at man udviser ‘ambivalenstole-
rance’, dvs at man lever med belastende såvel
som stimulerende elementer i hverdagen
(Becker-Schmidt 1995, Weber 1995). Man ori-
enterer sig efter de elementer der yder en vis
bekræftelse, og man efterlader resten ureflek-
teret. Herunder efterlader man bevidstheden
om at have præsteret et stykke arbejde der er
mindre samfundsnyttigt og mindre understøt-
tende for brugerne, som en art hverdagslivets
skygge. Hvorved vi er tilbage i den tavse
viden.

Hvis uddannelsessektorens forsøg på at
kom binere den universitetsforberedende ba -
chelorgrad med kravene om uddannelse til
professionelt arbejde er resulteret i en udven-
dig anvendelse af teoretisk klingende ord der
i realiteten gør det vanskeligt for de studeren-
de at forholde sig til deres konkrete erfaringer
i arbejdet, hvis dette skaber mere tavs viden
og forandrer ka rakteren af tavs viden i arbej-
det – så er det een ting. Hvis kønnede og gen-
erationelle kompetencer der er grundlagt i
livshistorien, i familien, og som kan formule-
res biografisk, hvis sådanne kompetencer er
ubenævnte og underkendte i uddannelse og
arbejde – så er det en anden ting. Hvis arbej-
det med mennesker logisk afføder en række
tabuiseringer mellem kolleger og mellem pro-
fessionelle og brugere – fordi den eksistentiel-
le belastning er overvældende, eller fordi kul-
turen ikke tillader aggression eller væmmelse
– så er det en tredje ting. Disse aspekter af
arbejdet kan vidtgående benævnes og gøres
til individuel og kollektiv erfaring. Om spro-
get i den sammenhæng er en ven eller en
fjende af de professionelle der forsøger at (til-
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bage)erobre deres arbejde symbolsk, det
afhænger bl.a. af om den teoretiske (fag) -
kritik får gennemslag, og af om det kan
lykkes at sætte ord på erfaringerne – ord
der bygger bro mellem den tavse erfaring
og den videnskabelige terminologi. Dis -
kursen om tavs viden er ikke blot del af en
proaktiv profilering af professionerne eller
af en fornuftig geninstallering af under-
kendt erfaringsviden. Den er også et for-
søg på defensivt at værne hvad der er til-
bage af professionel autonomi, af tradition
på godt og ondt. Hvis viden er magt, så er
tavs viden tavs magt – som for sygeplejer-
skerne i eksemplet i denne artikel. Hvis
kvaliteter i arbejdet er så eksklusive, at de
unddrager sig benævnelse, så nærmer vi
os det metafysiske. Der er al mulig grund
til at tale om den tavse viden.

Arbejdsvilkårene i den offentlige sektor,
sektorens latente potentielle konkurrence-
situation i forhold til private eller semi-
offentlige instanser – eller slet og ret den
offentlige sektors hverdagslige konkurren-
ce med sig selv, institution kontra institu-
tion, kommune mod kommune, region mod
region – disse grundlæggende betingelser
kan ikke overlades til professionernes
kamp med eller mod den tavse viden.
Respekten for håndværket og det kollekti-
ve ønske om retablering af muligheden for
et professionelt skøn i hverdagen, af bru-
gerinteresserne som omdrejningspunkt for
det offentlige servicearbejde – disse
spørgsmål drejer sig om hvilket samfund
man ønsker at leve i.

Noter:
1. “Erfaringsmæssig” refererer til mine egne og

andres erfaring som censorer i professionsbache-
loruddannelserne. Her har vi oplevet sammen ten-
dens som de undersøgelser der refereres til.

2. Følgeforskningsprojekt i forbindelse med uddan-
nelsesforsøg med ufaglærte og faglærte mænd i
uddannelse til social- og sundhedsassistenter i
Vestsjælland (Nielsen & Weber 1997).

3. Transkriberede tematiserede gruppediskussioner
underkastet  dybdehermeneutisk tolkningsproce-
dure efter Leithäuser & Volmerg 1988, se også
Weber 2001.
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